---

**3420** Dieses und die folgenden Zitate bis zum Ende des Abschnitts finden sich bei Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c.17 (*Opera omnia* I, 48).

**3421** Ez 4,3.

**3422** Vgl. Ez 17,2.

quae non ad significandum factae sunt, quale est illud Ierem. 18, 6: *Numquid sicut facit figulus iste, non potero vobis» facere, «domus Israel, ait Dominus? Quamquam verum sit quod omnium duorum similium, quorum alterum est intellectui nostro propinquius nobisque notius, signum naturale est minus noti atque ab intellectu nostro remotioris, signum, inquam, naturale est illius et velut liber, in quo legitur, unde et quasi natura docente, altero ad alterum» docendum «utimur». Et ex hoc patet responsio ad primo et secundo obiecta.*

3. Ad tertium dicendum quod convenientissime uno significantur multiplices intellectus, ut intentio legis divinae conformetur bonitati eiusdem, ut «quemadmodum ex Dei bonitate factum est et absque ulla dubitatione credendum quod omnia bona sua opera fecerit propter omnem bonum usum et utilitatem, quae ex eis quacumque industria elici possunt, sic omnia dicta sua sive eloquia propter omnem bonum usum et utilitatem, quae ex eis quacumque industria elici possunt, et dicta voluit esse et scripta. Quare propter omnem illuminationem intellectus humani ac propter omnem aedificationem Ecclesiae suae, quae inde elici possunt, ea voluit esse et dicta et scripta».

4. Ad quartum dicendum quod «sacri Doctores et expositores sane et absque ullo offendiculo dicere possunt quia factum illud de Bersabee factum significavit Ecclesiae de gentibus; significavit», inquam, «propria similitudine tamquam naturali designatione. Licet autem Spiritui Sancto et» expositoribus «suis notioribus similibus uti ad minus nota significanda et declaranda».

[Nr. 518] QUAESTIO II.

#### **DE RATIONE CAERIMONIALIUM PRAECEPTORUM.**

Consequens est quaerere de ratione seu causa caerimonialium praeceptorum, an scilicet habeant causam observantiae litteralem an solum mysticam et figuralem. Et primo in generali; postea in speciali.

**A. – Et in generali obicitur sic:** 1. Cum enim praecepta sint ad litteram observari ab ipsa summa Sapientia, non autem est conveniens summae Sapientiae iubere vel prohibere aliquid sine optima ratione, ergo observantiae litteralis caerimonialium fuit optima ratio.

2. Item, si *nihil fit in terris sine causa*, sicut dicitur Iob 5, 6, et hoc exigit divina providentia, ergo multo fortius nihil praecipitur in divina lege sine causa. Ex iis quidam inducti sunt ad quaerendas rationes litterales caerimonialium Legis.